

رویکرد

ترکیه به لیبی نیرو اعزام می‌کند

دولت ترکیه در شش‌ایطی اعزام نیرو به لیبی بحران زده را با اعزام شور ششیان مستقر در سوریه در دستور کار دارد که این اقدام، نگرانی مصر از تلاش آنسکارا در راستای تقویت اخوان المسلمین را یسه دنبال داشته است. در پی انتشار گزارش‌هایی درباره تصمیم دولت ترکیه برای به کار گیری گروه‌های مسلح در سوریه به منظور حمایت از دولت وفاقی ملی لیبی، اکنون خبر می‌رسد که آنکارا به دنبال تسریع صدور مجوز اعزام نیرو به لیبی است. یکی از خبرنگاران «میدل‌ایست‌آی» روز شنبه در شبکه اجتماعی توئیتر به این موضوع اشاره کرد. به این ترتیب، دولت ترکیه لایحه مجوز اعزام نیروی نظامی به لیبی را روز دوشنبه به پارلمان این کشور ارائه می‌کند و روز سه‌شنبه نیز برای تصویب آن در صحن علنی رأی گیری می‌شود.

گفته می‌شود نگرانی آنکارا از پیشروی نیروهای «ارتش ملی لیبی» به رهبری «خلیفه‌حقتر» باعث شده ترکیه در زمینه اعزام نیرو به لیبی عجله نداشته باشد. در حالی است که بنا بر گزارش شبکه خبری سی‌ان‌ان، دیدبان حقوق بشر سوریه که به گروه‌های مخالف وابستگی دارد، اعلام کرد که گروه‌های مسلح در سوریه که به ترکیه وابسته‌اند، مراکز رای برای ثبت‌نام و انتقال افراد مسلح داوطلب به لیبی و جنگیدن در کنار نیروهای دولت وفاقی ملی علیه ارتش ملی لیبی ترتیب داده‌اند.

بنا بر گزارش دیدبان حقوق بشر سوریه، چهار مرکز ثبت‌نام در عفین واقع در شمال حلب با هدف جذب نیرو ایجاد شده است و دهها نفر در این مراکز حضور دارند و حقوق ماهانه‌ای حدود ۱۸۰۰ تا ۲۰۰۰ دلار هم علاوه بر خدمات کشور میزبان به آنها پیشنهاد شده است. همچنین اطلاعاتی که برخی منابع مطلع در اختیار دیدبان حقوق بشر گذاشته‌اند، حاکی از این است که در روزهای گذشته دو نفر از شورشیان تحت حمایت ترکیه در لیبی کشته شده‌اند.

■ **اردوغان در پی نفوذ هر چه بیشتر در لیبی**

دولت وفاقی ملی لیبی و ترکیه، ۲۷ نوامبر دو یادداشت تفاهم در زمینه همکاری امنیتی و مناطق دریایی امضا کردند که واکنش شدید مصر، قبرس و یونان را به دنبال داشت. همچنین سفر چندی پیش «جب طیب اردوغان» رئیس‌جمهور ترکیه به تونس و موضوع وی در درباره لیبی در رسانه‌های مصری بارتاب قابل توجهی داشته است. روزنامه مصری البیوم روز شنبه در یادداشتی، اردوغان را «سلطان جدید ترکیه» و قطر را «شیخ‌نشین» نامید و در مقابل از شبه‌نظامیان شمال شرق لیبی به نام «ارتش ملی لیبی» نام برد و با اشاره به توافق‌های صورت گرفته میان ترکیه و لیبی، نقش «فایز السراج» رئیس‌جمهور این کشور را در توافق با ترکیه، «خبانت» خواند و نوشت: «توافق‌های اخیر ترکیه و طرابلس تلاشی است برای کشاندن ارتش مصر به باتلاقی لیبی و اینجاست که ابعاد توطئه ترکیه علیه مصر نمایان می‌شود.»

روزنامه «الشروق» مصر نیز در گزارشی با عنوان «اگر اردوغان کنترل لیبی را به دست بگیرد» به نقل از یکی از سیاستمداران سرشناس جهان عرب که نام او فاش نشد، نوشت: «موفقیت اردوغان، در حمایت مالی از دولت لیبی، که گروه‌گان اردوغان شده است، به این معناست که او جنوب اروپا را محاصره می‌کند، همانطور که با هر که مهاجران آن را از شرق محاصره کرده است. در ارتباط با مصر و مناطق عرب‌نشین، آنچه اخوان نوسران در مصر ایجاد کند، اردوغان سعی خواهد کرد آن را در لیبی تثبیت کند.» وی تصریح کرد که تثبیت اخوان در لیبی می‌تواند بار دیگر زمینه را برای بازگشت این گروه به مصر فراهم کند. لیبیی در حال حاضر بین دو دولت تقسیم شده است؛ یکی از آنها دولت مستقر در طرابلس است که سازمان ملل متحد آن را به رسمیت شناخته و مورد حمایت ترکیه قرار دارد. و دیگری دولتی در شهر «حبرق» در شرق لیبی است که امارات عربی متحده، عربستان سعودی و چند کشور اروپایی از آن حمایت می‌کنند. نیروهای شرق لیبی از ماه‌های پیش تحت فرماندهی حفتر، در تلاش هستند طرابلس را به تصرف خود در آورند. فایز السراج تأکید دارد که برای دفاع از شهر چراه‌ای از آنکه از ترکیه کمک بگیرد. در واکنش به تحولات اخیر در لیبی وزارت خارجه دولت «وفاقی ملی» لیبی، در بیانیه‌ای اعلام کرد که وزرای خارجه ایتالیا، آلمان، انگلیس و فرانسه هفتم ژانویه (۱۷ دی ماه) به لیبی سفر می‌کنند. در این بیانیه آمده است که «سید احمد فتوح، وزیر خارجه دولت وفاقی ملی با «جوزف بورل» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تلفنی گفت‌وگو و تحولات لیبی و جنایت‌های خلیفه‌حقتر علیه غیرنظامیان در شهرهای غرب لیبی و طرابلس را بررسی کرد.

پس‌زمینه

۴ سنداز ساختگی بودن حمله شیمیایی ۲۰۱۸ به دوما ی سور به پرده برداشت

پایگاه ویکی‌لیکس یا انتشار اسنادی، ساختگی بودن حمله شیمیایی سال ۲۰۱۸ در دوما ی سوریه را افشا کرد. ویکی‌لیکس با انتشار پیمایی در شبکه اجتماعی توئیتر نوشت که چهار سند به دست آمده از سازمان منع تسلیحات شیمیایی نشان می‌دهد که کارشناسان حقیقت‌یابی که سال ۲۰۱۸ به منطقه دوما اعزام شدند، بعید می‌دانند که از گاز کلر در این شهر استفاده شده باشد.

همچنین در گزارشی که ویکی‌لیکس منتشر کرده، آمده است که با استناد به پیام‌های رد و بدل شده میان اعضای این سازمان، یکی از مقامات ارشد سازمان مذکور دستور داده بخشی از گزارش کمیته حقیقت‌یاب از پایگانی اسناد این سازمان حذف و تمامی اثر مربوط به تحویل، ذخیره یا اثر اثر دیگر آن از بین برود. به دنبال ادعای حمله شیمیایی به منطقه دوما در سال ۲۰۱۸، سه کشور آمریکا، فرانسه و انگلیس بدون مشخص شدن طرفی که حمله کرده و گزارش‌های بین‌المللی در خصوص عاملان آن، دولت سوریه را متهم به انجام آن کردند و به این پیانه اقدام به حملات موشکی و هوایی به برخی مناطق سوریه کردند. به موازات انتشار این خبر، آمریکا که پیش‌تر دولت سوریه را به حمله شیمیایی در دوما متهم کرده بود، یک کاروان نظامی را از مرز عراق به داخل خاک سوریه منتقل کرد. این کاروان شامل ۳۰ کامیون حامل تجهیزات نظامی به سمت استان الحسکه روانه شد. این سومین کاروان نظامی آمریکا در ماه دسامبر سال جاری است. طی چند هفته گذشته، تجهیزات نظامی زیادی به پایگاه‌های نظامی آمریکایی‌ها در استان‌های الحسکه و «دیر الزور» انتقال یافته و این اقدام با هدف تقویت تسلط آمریکا بر میدانی‌های نفتی و گازی در این مناطق صورت می‌گیرد.

واکنش

خشم معترضان

از اظهار نظر رئیس‌جمهور شیلی

رئیس‌جمهور شیلی که همچنان با موج انتقاد و اعتراض‌ها در این کشور روبه‌رو بوده با اظهار نظر چندیدش جنجال به پا کرده است. سیاست‌شناسان روز جمعه در مصاحبه با شبکه‌سی‌ان‌ان در خصوص انتقاد بیشتر ویدئوهای منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی در مورد سورفشار پلیس با تظاهر کنندگان مربوط به «فیک نیوز» بسوده و ناآرامی‌های شیلی توسط دولت‌های خارجی ایجاد شده است. رئیس‌جمهور شیلی خاطر نشان کرد که کمپینی از اخبار جعلی گسترده با محوریت انتشار ویدئوهایی در فیس‌بوک، اینستاگرام و توئیتر وجود داشته که از بیرون هدایت شده است. وی افزود، شکی در مشارکت دولت‌ها و نهادهای خارجی در ناآرامی‌های اخیر شیلی وجود ندارد.

یکشنبه ۸ دی ۱۳۹۸ | ۲ جمادی‌اول ۱۴۴۱

پیر المملک

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

ارزنامه‌ها | شماره ۵۸۲۹

سکوت اعتراضی آیت‌الله سیستانی

مرجع عالی شیعیان عراق به نشانه ناخرسندی از بن‌بست سیاسی، از موضع‌گیری در خطبه دوم نماز جمعه خودداری کرد



هر انسانی نیازمند مشورت است، خاطر نشان کرد: هر انسانی با حکمت و موعظه بزرگ می‌شود

و منظور از بزرگ شدن، بزرگ سنی نیست بلکه بزرگ عقلی است. وی نقطه تمایز اهل حکمت را به تجربه بسیار آنان دانست و تصریح کرد: دوری انسان از اهل عقل و حکمت، برخلاف انصاف است. همان طور که ما برای غذای مناسب تلاش می‌کنیم، باید برای فکر مناسب و جدید نیز تلاش وافری انجام دهیم.

روش نگارش خطبه

صافی ساعتی بعد در یک گفت‌وگوی تلویزیونی درباره خطبه دوم نماز جمعه این هفته کربلا توضیح داد که روش نوشتن و تنظیم خطبه در نماز جمعه کربلا که از آن به خطبه یا بیانیه سیاسی یاد می‌شود، چگونه موضوع، متن خطبه معمولاً درباره اوضاع ملت عراق است. بر اساس گزارش خبرگزاری رسا، صافی گفت: «تنظیم محتوای خطبه دوم نماز جمعه کربلا به دو صورت است، گاهی به خاطر موضوع موضوع، متن خطبه توسط حضرت آیت‌الله سیستانی نوشته می‌شود و گاهی نیز ایشان فقط به سررِقص‌ها و موضوع اشاره می‌کنند.» به گفته خطیب نماز جمعه مرجعیت دینی روز جمعه خطبه دوم از ایشان نخواهد کرد. سخنان سید احمد صافی، نماینده ایشان خودشان متن خطبه را می‌نویسند و به عنوان مثال متن خطبه فتوای جهاد کفایی توسط آیت‌الله سیستانی نوشته شده بود و همچنین خطبه به مناسبت پیروزی در برابر داعش و خطبه به تحولات سیاسی عراق از جمله استغفای برهم صالح، رئیس‌جمهور نکرد ولی با اشاره و تلمیح سعی کرد موضوع اعتراضی ایشان را به تحولات جاری عراق بیان کند. الصافی گفت: «انسان در برخی از مواقع در پی مرشد، حکیم، عاقل و کلمه جنون نیست، بلکه مقصود او فردی هستند که بتوانند مقدرات خود را تشخیص دهند و برای مشکلات، راه‌حل حقیقی ارائه کنند.»

او به طور تلویحی از اینکه گروه‌های عراقی به سخنان «اهل حکمت و عقل» گوش نمی‌دهند انتقاد کرد و گفت: «مشکل در اهل حکمت و عقل نیست بلکه مشکل آنجایی است که افرادی وجود دارند که به اهل حکمت و عقل گوش نمی‌دهند یا خود را حکیم و عاقل می‌پندند و در واقع جهل مرکب دارند.»

نماینده حضرت آیت‌الله سیستانی با بیان اینکه

پایگاه اطلاع رسانی دفتر معظم‌له موجود است. منابع عراقی تأیید می‌کنند که آیت‌الله سیستانی از بحران عراق که دور اخیر آن از اوایل آبان ماه شروع شده و حالا وارد دومین ماه خود شده، به شدت ناخرسند است. جمعه‌قبل (۲۹ آذر ماه ۹۸) بود که عبدالمهدی الکرلایی، نماینده آیت‌الله علی سیستانی، در جریان خطبه دوم نماز جمعه عراق از قول آیت‌الله سیستانی ابراز امیدواری کرد که تشکیل دولت جدید عراق به طول انجامد و برگزاری انتخابات زودهنگام را راه خروج از بحران فعلی و همچنین ممانعت از کشیده شدن کشور به آشوب و مسیر نامشخص دانست. این در حالی است که تصویب قانون انتخابات عراق از طرف پارلمان، گام مهمی بود که با استقبال آیت‌الله سیستانی روبرو شد، اما استغفای رسمی برای برهم صالح، رئیس‌جمهور که بحران خلأ سیاسی را از نخست‌وزیری به بالاترین سطح سیاسی یعنی رئیس‌جمهوری کشاند، ظاهر امیدها را نمازده اول با مخالفت گروه‌های عراقی به خصوص در برهم صالح، رئیس‌جمهور که بحران خلأ سیاسی را از نخست‌وزیری به بالاترین سطح سیاسی یعنی رئیس‌جمهوری کشاند، ظاهر امیدها را نمازده اول با مخالفت برهم صالح رئیس‌جمهور عراق و در حالی که منابع سیاسی می‌گویند رایزنی نمایندگان و شخصیت‌های سیاسی برای برگزاری

صالح از سمت رئیس‌جمهوری عراق آغاز شده است. تلویزیون «الغدیر» از کان خبری سازمان بدر به رهبری «هادی العامری» از تشکیلات عضو اهل‌الحق عراق تصمیم «برهم‌صالح»، راندرست و غیرقابل توجیه‌خواند و در گفت‌وگوی ویژه با شبکه تلویزیونی «الهدی» گفت که رئیس‌جمهور حامی قانون اساسی است و دلایل «برهم صالح» برای استعفا کافی نبود، چرا که در صورت مخالفت مردم با جریان‌های سیاسی عراق با نامزد نخست‌وزیری این امکان وجود دارد که نامزد دیگری معرفی شود. دبیرکل عصاب اهل‌الحق عراق گفته که قانون اساسی این کشور نقشه‌راهی را برای انتخاب نخست‌وزیر از گزینه‌های فراکسیون اکثریت ترسیم کرده و پارلمان نیز موظف است به او رأی اعتماد بدهد. شیخ خزعلی گفت اینکه رئیس‌جمهور از انجام وظایف منصوص خود در قانون اساسی سب‌باز بزند، این مسئله می‌تواند کشور را به سمت هرج و مرج سوق دهد. او گفت: «رئیس‌جمهور اگر شجاع است باید بر اساس چارچوب قانون اساسی استعفا دهد و فراکسیون‌های سیاسی باید او را به اتهام خیانت به قانون اساسی، به داد‌گاه قانون اساسی عراق تحویل دهند.»

نمایندگی

وحشت امریکاز تکرار حمله به پایگاه‌هایش در عراق

مقام‌های امریکایی ابمادامد جمعه با اعلام حمله راکتی به پایگاه نظامی «K1» در استان کرکوک، از کشته شدن یک نیروی پیمانی و زخمی شدن شماری دیگر خبر دادند. یک منبع مطلع امنیتی در استان «الانبار» عراق، شنبه ۲۸ دسامبر، از تداپیر امنیتی شدید و بی‌سابقه نیروهای امریکایی در پایگاه هوایی در پایگاه عین‌الاسد واقع در ناحیه «البغدادی» در شهرستان «هیت» در غرب الانبار خبر داد. بنابر اعلام وی، «هواپیماهای امریکایی در حال پرواز بر فراز این پایگاه هستند و چتری امنیتی بر فراز این پایگاه ایجاد کرده‌اند تا از هر گونه حمله احتمالی جلوگیری کنند.» یک مقام امنیتی در عراق هم با اعلام اینکه حمله اخیر بسیار دقیق انجام شده است، گفت که مکانی که هدف راکت قرار گرفت، شامل روستاهایی است که عناصر داعش در آنجا تردد دارند و قبلاً نیروهای پیشمره آن را نابود کرده بودند. وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) تاکنون کسی را مسئول این حملات معرفی نکرده و هیچ گروهی نیز مسئولیت آن را بر عهده نگرفته است.

فقط رسد!

امریکا در واکنش به رزمایش مشترک ایران، روسیه و چین اعلام کرد که این رزمایش را زیر نظر دارد



است. اقتصاد روسیه لنگ می‌زند و اقتصاد چین نیز آهسته‌است. ما باید در وضعیتی باشیم که بیشترین اهرم فشار را بر این کشورها داشته باشیم.» اهرم فشار بر این کشورها، تسلیحات هسته‌ای است. معاون پیشین مشاور امنیت ملی ترامپ، با لحنی حاکی از استیصال درباره استیضاح ترامپ، گفت: «آنها باید از تقابل با ما هراسان باشند اما چیزی که است، مدعی شد. «اما! اقتصاد ایران در فروریزی

۱۵ جوان

سنگاره

سید رحیم نعمتی

«صالح» زیر فشار امریکا

عادل‌عبدالمهدی بعد از هفته‌ها اعتراضات خشونت‌بار در عراق استعفا ی خود را از پست نخست‌وزیری عراق در ۲۹ نوامبر اعلام و مجلس عراق هم در اول دسامبر استعفا ی او را تأیید کرد. درست یک ماه از آن تاریخ می‌گذرد و او هنوز منتظر تأیید فرد جدیدی برای این پست از سوی مجلس است تا اینکه خود را از شر آن راحت کند. اما به نظر می‌رسد که عامل این تأخیر طولانی مدت نه ساز و کار قانونی باشد و نه نبود جانشینی با حمایت اکثریت کرسی‌های مجلس، بلکه مشکل کار رئیس‌جمهور است

که حاضر نشده فردی را برای گرفتن این پست به مجلس معرفی کند. نظام سیاسی نوین عراق بعد از سقوط صدام حسین در ۲۰۰۳ مجلسی است، به این ترتیب که رئیس‌جمهور مقوم تقاریفاتی است و اختیار آتش برای تشکیل دولت تنها در حد اعلام فردی به مجلس برای گرفتن پست نخست‌وزیری است. طبق ماده ۶۷ از قانون اساسی عراق، او کسی را می‌تواند به مجلس معرفی کند که از سوی فراکسیون اکثریت مجلس به وی معرفی شده باشد و فراکسیون اکثریت حال حاضر در مجلس عراق فراکسیون البیاء، سازندگی، است. فراکسیون البیاء متشکل از ائتلاف‌های بزرگ فتح به رهبری هادی عامری، دولت قانون به رهبری نوری مالکی، فراکسیون نمایندگان اهل تسنن به نام القوی العراییه و رهبری محمد تمیم و چندین ائتلاف کوچک دیگر است. در حالی که ائتلاف البیاء تاکنون سه فرد به نام‌های شیاع السودانی، نماینده مجلس، قسی السهیل، وزیر آموزش عالی، و اسعد العیدانی، استاندار بصره، را به صالح معرفی کرده اما صالح در ابتدا با نام‌نمائی به داد‌گاه فدرال سعی می‌کرد تا به معرفی اکثریت البیاء در مجلس را زیر سؤال ببرد و بعد که هم پاسخ داد‌گاه فدرال و هم نامه محمد الحلیوسی، رئیس پارلمان، به صالح هر دو اکثریت البیاء در مجلس را تأیید کردند، به کلی قاعده بازی را به هم زد و نه تنها آنسکارا از عمل به وظیفه قانونی خود برای معرفی نامزد فراکسیون اکثریت به مجلس شانه خالی کرد بلکه با فرستادن نامه‌ای به مجلس و طرح استعفا ی خود در عمل عراق را درگیر چالش تازه‌ای کرد.

شکی نیست که برهم صالح هم به وظیفه قانونی خود عمل نکرده و هم اینکه چالش استغفای او درد مضاعفی است بر دردهای امروزه عراق. به عبارت دیگر، او نه تنها گره‌گشا نبوده بلکه گره دیگری هم به گر‌های موجود زده است. نقض قانون از سوی صالح آن قدر واضح است که حتی امیر الکویت، مشاور حقوقی برهم صالح، هم به زحمت می‌تواند اقدامات او را توجیه کند. و باید گفت که ادعایش مبنی بر تقدیم اصل ۶۷ قانون اساسی بر اصل ۷۶ و ادعای آزادی عمل رئیس‌جمهور در خصوص معرفی فرد مکلف برای نخست‌وزیری به مجلس، چندان موجه نیست، چرا که ادعای او نافی وظیفه برهم صالح برای معرفی نامزد مورد نظر البیاء به مجلس نمی‌شود. در هر صورت، نقض قانون اساسی و وقت‌خوردی در نحوه عمل برهم صالح قابل انکار نیست و معلوم است که نمی‌خواهد به هیچ صورتی نامزد معرفی شده از سوی البیاء را به مجلس معرفی کند. برخی گمانه‌ها مبنی بر این است که مخالفت او بیشتر به دلیل فشاری است که از سوی امریکا بر او وارد می‌شود تا اینکه هیچ نامزدی از سوی البیاء به نخست‌وزیری عراق نرسد. وچیه عباس، نماینده مجلس عراق، در این زمینه می‌گوید که امریکا عملاً مخالف هر نامزدی از سوی البیاء است و حتی از ۱۰۰ شخصیت هم از سوی البیاء معرفی شده، باز امریکا برای لغو نامزدی و اهاننت به آنها تلاش می‌کند. محمد نوری عبد ربه، نماینده مجلس و عضو ائتلاف النصر به رهبری حیدر العبادی، پا را فراتر از این گذاشته و از تهدید برهم صالح گفته و اینکه اگر او نامزدی را از البیاء به مجلس معرفی کند، کاخ ریاست‌جمهوری مورد هدف پهیما‌ها قرار خواهد گرفت. به این ترتیب، برهم صالح با فشار داخلی و خارجی مجبور شده قاعده بازی سیاست در دوران بعد از صدام را به کل برهم زند و وضعیتی را به وجود آورده که با یاد استغفای او عملی شود تا رئیس‌جمهوری جدید بیاید و نامزد نخست‌وزیری را به مجلس معرفی کند. پایگاه خود صالح شجاعتر از به دست آورده و با ایستادن در مقابل تمامی فشارها به وظایف قانونی خود عمل کند.

اخبار گوناگوه

■ **۴۳ ترکش در بدن شیخ زکراکی**

دولت نیجریه در حالی به شیخ‌زاکراکی، رهبر شیعیان این کشور اجازه پیگیری روند درمان را نمی‌دهد که به گفته منابع بیمارستانی، هنوز ۴۳ ترکش در بدن وی وجود دارد. به گزارش روزنامه رأی‌البیوم، منابع بیمارستانی و نزدیکان شیخ زکراکی با انتشار تصویری از گزارش عکسبرداری که در تاریخ بیست‌ودوم اکتبر از بدن شیخ انجام شده، گفتند: «همانطور که می‌توان از تصاویر همراه با این گزارش مشاهده کرد، چشم چپ وی به‌طور کامل بر اثر شلیک گلوله ارتش تروریست نیجریه از بین رفته است». در بیانیه نزدیکان شیخ زکراکی درباره این عکسبرداری راد یولوژی آمده است: «تمام جهان آگاه است که شیخ زکراکی به مداوای پزشکی فوری نیاز دارد اما گروه جنایتکاران و کودک‌کشان بدنامی که سه فردی زن را با قساوت به قتل رساندند، عامدانه مانع رسیدن کمک‌های پزشکی می‌شوند.»

■ **مسکو: «نورد استریم» به امریکا مربوط نیست**

سختگیری دستگاه‌سیاست خارجی روسیه تأکید کرد که خط لوله گاز نورد استریم یک موضوع کاملاً اروپایی است و از نظر جغرافیایی ربطی به منافع امریکاندارن. مارا با زاکارووا در مصاحبه با کانال روسیه ۲۴ گفت: «اگر این پروژه به‌بخش‌هایی از خاک امریکا را در بر می‌گرفت ما درک می‌کردیم که منافع واشنگتن هم مرتبط است. چون این یک موضوع اروپایی است نباید موجب نگرانی یک کشور دیگر شود فقط کشورهایی که از نظر جغرافیایی در آن درگیری هستند باید درباره آن نگران باشند.» رئیس‌جمهور امریکا در روز ۲۰ دسامبر بوجه دفاعی امریکا در سال ۲۰۲۰ را امضا کرد که تحریم‌هایی را علیه شرکت‌هایی که در ساخت خط لوله نورد استریم مشارکت می‌کنند، پیش‌بینی کرده‌است.

■ **دفاع هند از مشت آهنین علیه تظاهرات کنندگان**

یوگی آدینیاتا، وزیر ارشد ایالت «اوتار پرادش» در هند ضمن دفاع از مشت آهنین پلیس این کشور به معترضان ضد قانون جنجالی و قتل‌رندی در کشمیر، آن را وسیله‌ای برای بازگرداندن آرامش دانست. به نوشته‌خبرگزاری رویترز، آدینیاتا که خود یک راهب هندی افراطی و عضو حزب «نارندا مودی» نخست‌وزیر هند است، با صدور بیانیه‌ای در این باره توضیح داد: «با هر شورش‌یی به شدت برخورد شد. هر شوگیری سرکوب شد. همگی با بهره به سیاست‌های دولت یوگی، ساکت شده و سر جایشان نشستند.» وی با ادعای اینکه سیاست‌های سخت‌وی باعث پایان تظاهرات شد، گفت: «هر کاری می‌خواهید انجام دهید، اما خسارات وارد شده [به اموال عمومی] از جیب کسانی که مسبب آن صدمات بودند، پرداخت خواهد شد.»

■ **سازمان ملل نقض حقوق مسلمانان روهینگیا را محکوم کرد**
سازمان ملل با صدور قطعنامه‌ای در محکوم‌نقض حقوق مسلمانان و قتل‌های روهینگیا، از دولت میانمار خواست هر چه سریع‌تر به جنگ شنبه قطعنامه‌ای را در محکومیت نقض حقوق بشر و سرکوبگری دولت میانمار علیه مسلمانان و دیگر اقلیت‌ها در منطقه «روهینگیا» تصویب کرد. به نوشته روزنامه «کاردین» این قطعنامه که با ۱۲۴ رأی موافق، ۹ رأی مخالف و ۲۸ رأی ممتنع تصویب شد، از دولت میانمار می‌خواهد هر چه سریع‌تر اقدامات لازم را برای مقابله با نرفت‌یراکنی علیه روهینگیا و دیگر اقلیت‌ها در ایالت‌های «راخین»، «کاجین» و «شان» انجام دهد.